XVII 31. Propterea quinquagenarius numerus ter multiplicatus addito ad eminentiam sacramenti ipso ternario in illis magnis piscibus inuenitur, quos dominus iam post resurrectionem nouam uitam demonstrans a dextera parte leuari imperauit; *nec retia rupta sunt* (Io

los herejes. Entonces quedará el hombre perfecto y sosegado, purificado en el alma y en el cuerpo por las castas palabras del Señor, *como plata limpia de ganga por el fuego, siete veces acendrada*; y recibirá en galardón el denario, para juntar la suma de diecisiete. Porque en este número, como en los demás, que admiten múltiples simbolismos, se descubre un sacramento maravilloso. Por algo sólo el salmo diecisiete se lee íntegro en el libro de los Reyes, porque es el símbolo de aquel reino en que no se encontrará adversarios. El título de ese salmo es: *En el día en que Dios le liberó de todos sus enemigos y de las manos de Saúl.* ¿Quién está representado en David, sino aquel que según la carne vino del linaje de David? Todavía tolera a sus adversarios en su Cuerpo, que es la Iglesia. Por eso a aquel perseguidor Pablo, a quien mató con su voz y a quien, por decirlo así, se tragó y asimiló dentro de su Cuerpo, le gritó desde el cielo: *Saulo, Saulo, ¿por qué me persigues?* Mas ¿cuándo este Cuerpo suyo será arrancado de las manos de todos sus adversarios, sino *cuando sea destruida la última enemiga, la muerte?* A ese tiempo pertenece aquel número de los ciento cincuenta y tres peces. En efecto, ese número diecisiete, elevándose en triángulo, da la suma de ciento cincuenta y tres. Vete sumando todos los intermedios, desde el uno hasta el diecisiete, y lo comprobarás; es decir, si al uno le añades dos, ya tienes tres; añades otros tres, y tienes

21,6.11), quia tunc haereticorum inquietudo non erit. tunc homo perfectus et quietus, purgatus in anima [206] et corpore per eloquia (220) domini casta, *argentum igne examinatum terrae, purgatum septuplum* (Ps 11,7) accipiet mercedem denarium (cf. Mt 20,2,9-10.13), ut sint decem et septem. nam et in hoc numero sicut in aliis multiplices figuras exhibentibus sacramentum mirabile reperitur. nec inmerito etiam psalmus septimus decimus in regnorum libris solus integer legitur (cf. 2 Reg 22,2-51), quia regnum illud significat, ubi aduersarium non habebimus. titulus enim eius est: *In die qua eruit eum dominus de manu omnium inimicorum eius et de manu Saul* (2 Reg 22,1). quis enim figuratur in Dauid nisi ille, qui uenit *secundum carnem ex semine Dauid?* (Rom 1,3) qui utique in corpore suo, quod est ecclesia, adhuc patitur inimicos. unde illi persecutori, quem uoce mactauit et in suum corpus traiciens quodam modo manducauit, sonuit de caelo: *Saule, Saule, quid me persequeris?* (Act 9,4) quando autem eruetur hoc corpus eius de manu omnium inimicorum eius, nisi cum et illa *nouissima inimica destruetur mors?* (1 Cor 15,26) ad hoc tempus pertinet^a numerus ille centum quinquaginta trium piscium. nam et ipse numerus decem et septem surgens in trigonum centum quinquaginta trium summam complet. ab uno utique usque [207] ad decem et septem surgens omnes medios adde et inuenies: ad unum scilicet adde duo, fiunt utique tria; adde